南通大学公共卫生学院 2025 级全日制普通本科生

转专业方案

根据教育部《普通高等学校学生管理规定》（教育部令第

41号）、《江苏省教育厅关于加强普通高等学校学生转专业工

作管理的指导意见》（苏教学〔2010〕20号）、《南通大学全

日制普通本科学生学籍管理规定》（通大教〔2024〕129号）、

《南通大学全日制普通本科学生转专业实施办法（修订）》（通

大教〔2024〕71号）等有关文件精神和学院的办学条件，经学

院党政联席会议研究，制定 2025级全日制普通本科学生各专业

转入考核方案。

一、申请资格要求

报考对象为被我校录取并取得学籍的 2025级在校学生（不

包含艺术类、体育类学生），除了满足《南通大学全日制普通

本科学生转专业实施办法（修订）》文件规定的申请资格要求

外，还需要符合以下条件方可申请转入学院专业学习：

1. 思想品德优良；

2. 身心健康；

3. 转入专业学习要求：2025年江苏籍学生申请转入预防医

学专业、医学检验技术专业限高考首选科目为物理，再选科目

为化学。外省籍学生需符合考生高考年份该省份相应专业的填

报选科要求；

4. 所有修读课程中无不及格课程。

二、考核流程及内容

为了确保转专业的公平、公正、公开，现将具体的考核流

程说明如下：

（一）学校统一组织考核

1.资格审核通过后，所有学生均需参加学校统一组织考试，

考试科目为大学英语。

2.通过英语考试后，如一志愿报名人数小于等于该专业计划

数，学生需参加学院组织的考核，通过后直接被录取。若一志

愿报名人数大于该专业计划数，成绩在计划数前 1.5倍的学生参

加学院组织的考核（末位同分者均参加）。二志愿报名学生均

需参加学院组织的面试，学院择优录取。

（二）学院专业考核

学院对通过资格审核和学校考核的学生进行专业考核，考

核方式为专业面试。

1.专业面试考核内容：高考志愿情况、学习基础、主要优势、

申请专入学院的目的、未来学习生涯规划、对转入专业的了解

程度及相应的专业知识。

2.面试专家构成：本次转专业面试根据专业分组，每组专家

3-5人，面试当天在面试专家库中随机产生。专家库由相关的院

领导、教学委员会委员、各专业负责人、相关专业背景的专业

教师和教师代表组成。综合办公室当天电话通知每位面试时间

专家时间、地点。

3.面试通知方式：转入学生面试通知：面试方式、时间、地

点在公共卫生学院转专业 QQ 群公布，需参加学院组织考核的

转专业考生及时关注公共卫生学院转专业 QQ 群，缺席者视为

自动放弃。

4.最终成绩确定。最终成绩由学校统一英语笔试和学院专业

面试构成，其中英语笔试占 50%，专业面试考核占 50%。专业

面试由面试老师当场提问，学生当场回答；面试学生按照面试

号逐个进行，面试专家根据拟定评分标准按照百分制打分，得

分由面试专家填入《面试考核填分表》，取专家的面试平均分

为最终面试成绩，保留小数点后两位，面试学生当场确认面试

成绩并签字。

三、录取原则

（一）学生考核成绩按照百分制计分，按照考核成绩按照

转入年级从高分到低分排序录取。

（二）执行以下优先原则

1.本次转专业申请第一志愿报考本专业者；

2.第一志愿未录满的情况下，依次录取按第二志愿考核分数

从高到底依次递补；

3.面试成绩（百分制）低于 60分者，一律不予录取。

四、录取后转入学院学习规定

2025级学生随 2025级学习。

医学类专业具有较为严格的课程修学顺序，同时为帮助转

专业学生尽快适应新的学习环境，夯实专业基础，提高育人质

量，现规定：转专业同学进入新班级后，与班级其他同学同步

学习和住宿，除已修课程可申请免修外，其余课程一律不得提

前学习。

五、其他

本次转专业考核与录取工作，在院转专业领导小组领导下

开展工作，学院党委纪检委员全程参与监督，确保做到规范、

公开、公平、公正。本方案由学院转专业领导小组负责解释。

南通大学公共卫生学院

2025年 10月 24日

附：1.南通大学公共卫生学院 2025级全日制本科生转专业

工作领导小组名单

2.南通大学公共卫生学院 2025级全日制本科生转专业

工作小组名单

3.南通大学公共卫生学院 2025年下半年转专业群二维

码

附件

1.南通大学公共卫生学院 2025级全日制本科生转专业工作

领导小组名单

组 长：褚敏捷

成 员：杨 敏 高月霞 赵新元

2.南通大学公共卫生学院2025级全日制本科生转专业工作

小组名单

组 长：高月霞

成 员：肖 静 仲亚琴 王晓珂 于春梅 万春华

王旭东 虞亚平 张 琼 丁 旭

纪 检：邓水平

3.“南通大学公共卫生学院 2025 年下半年转专业群”二维

码

附件

各专业、年级允许转入人数

专业名称 2025级

预防医学 8

医学检验技术 5